Vorwort » Vom Zeitenwandeln
Spazierend entdecken

AM RANDE DER STADT

1

10

1!

12

12

14

16

16

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1273366697

Berlin/Wedding « Humboldthain
Uber Welten

Mihlenbecker Land » Tegeler FliefRtal
Wanderlust

I0

Iy

17

Berlin/Mahlsdorf « Griinderzeitmuseum im Gutshaus Mahlsdorf

Schillernde Klinge

Berlin/Képenick » Altstadtcafé Copenick

Einmal Mohbnfinsternis, bitte \\\

Berlin/Képenick » Die SpreeBanja auf dem Muggelsee
Eine Nacht im Saunaboot

Berlin/Treptow » Strandbad Griinau

Einfach chillen "}

Berlin/Treptow « Spith’sche Baumschulen

Im Pflanzenransch

Berlin/Tempelhof » Am Teltowkanal

100 Gesichter der Stadt

Berlin/Lichterfelde » TV-Asahi-Kirschbliitenallee
Traum in Pink

Teltow » Bistro Kleine Freiheit am Stadthafen Teltow
Auszeit am Wasser \\\

Berlin/Zehlendorf » Siidlicher Abschnitt des Mauerwegs
Radelnd erinnern

Berlin/Zehlendorf » Die alte Stammbahn

Auf alten Gleisen

Berlin/Zehlendorf » Museumsdorf Diippel

Ausflug ins Mittelalter 'wk

Berlin/Wannsee » Hofanlage mit Café Mutter Fourage
Kultur, Kulinarik, Kunst \\\

Berlin/Wannsee + Die Pfaueninsel

Von Mérchen und Pfanen

Berlin/Zehlendorf » Domine Dahlem
Gans und Gut "3

9

21

23

25

27

29

31

33

37

39

41

43

45

47

|
HE|
igitalisiert durcl 1 L
digitalisiert d hEFBiﬁ%E

H


https://d-nb.info/1273366697

i

13

19

0

Berlin/Grunewald » Mahnmal »Gleis 17«

am S-Bahnhof Grunewald

Innebalten

Berlin/Grunewald » Friedhof Grunewald-Forst
Endlich Frieden

Berlin/Spandau » Zitadelle

Die letzte Bastion

Berlin/Spandau » Gartenstadt Staaken
Gemeinsam statt einsam

INS BERLINER UMLAND

u

©

B

2

%

%

a

B

v

30

L3l

32

Stahnsdorf » Restaurant Osteria Ballerino
Ein Hauch von Rubm \\\

Stahnsdorf » Eiscafé Castagno

Der schonste Eisbecher \\\

Stahnsdorf » Sudwestkirchhof Stahnsdorf
Friedhofsleben

Kleinmachnow » Schleuse Kleinmachnow
Wasserwunder

Kleinmachnow » Panzerdenkmal
Pazifizierung eines Denkmals

Potsdam » Park Babelsberg

Spaziergang in die Vergangenheit
Potsdam « Kuppel der Kirche St. Nikolai
Ausblick mit Engel

Potsdam » Restaurant Café a la Russe

Das Beste vom Osten \\\

Potsdam » Biosphare Potsdam

Im Urwald ﬁ

Seddiner See » Groler Seddiner See
Auf dem Trocknen

Beelitz + Baumkronenpfad Beelitz-Heilstatten Baum & Zeit

Auf alten nenen Wegen "h

Schwielowsee » Am Fihranleger Caputh
Der schénste Platz am Wasser

49

SI

53

55

59

61

63

65

67

69

71

73

75

77

81



2

3

1

3

3

b0

Ui

42

43

bl

1

46

a7

3

Schwielowsee » Seebad Caputh

Ein bisschen Ibiza

Schwielowsee « Japanischer Bonsaigarten in Ferch
Der kleinste Apfel

Werder (Havel) » Panoramaweg Werderobst ab Petzow
Auf saftigen Hiigeln

Werder (Havel) » Insel Werder

Aufs Wasser kieken

Werder (Havel) » Havel-Therme

Tiefenentspannt

Brandenburg an der Havel » Cafébar im Briickenhduschen
Heifle Schokolade mit Ausblick \\\

Brandenburg an der Havel » Mdpse in der Stadt
Vierbeinige Denkmale "}

Ketzin/Havel » Schloss Paretz

Noch Schloss, noch Hiitte

Woustermark « Doberitzer Heide
Wildnisspaziergang

Nauen » Frau Wesche’s Waschhaus Café in Ribbeck
Die schinsten Birnen \\\

Paulinenaue » Flugplatz Bienenfarm

Hoch iiber dem Havelland

Fehrbellin » Kranichbeobachtung an den Linumer Teichen
Vogel des Gliicks

Kremmen « Café-Pension Alte Lebkuchenfabrik
Im schionsten Café \\\

Léwenberger Land + Kamelhof Nassenheide
Wiistenschiffe in Brandenburg "}

Wandlitz » Liepnitzsee

Karibik zwischen Buchen

Bernau bei Berlin » Schonower Heide

Lila Laune

87

89

91

93

95

97

99

103

10§

107

109

III

I13

II§

117



&9

b0

b1

82

b3

bb

)

4

b3

89

60

61

62

62

6t

(1

66

Bernau bei Berlin » Spaziergang durch die Altstadt
Flugs ins Mittelalter

Buckow » Buckower Kleinbahn

Auf alten Gleisen

Buckow » Brecht-Weigel-Haus Buckow

Eine Villa am See

Fiirstenwalde (Spree) + Oderbruchbahn-Radweg
Auf alten Trassen

Rauen » Rauener Markgrafensteine

Von Weltwundern und Superlativen

Bad Saarow » Stadtspaziergang

Unter Reichen

Bad Saarow » KaffeeRdsterei Bad Saarow
Genuss oder Sucht? \\\

K6nigs Wusterhausen » Weinladen am Kanal
Von guten Tropfen \\\

Baruth/Mark » Bahnhof Klasdorf

Nichster Halt: Swing!

Baruth/Mark » Museumsdorf Baruther Glashiitte
Kunst im Dorf

Zossen » Erlebnisbahn Zossen

Mit der Draisine unterwegs ";

Zossen « Blcher- und Bunkerstadt Wiinsdorf
Zwischen Bunkern

Ludwigsfelde « Kristall Wohlfiihitherme Ludwigsfelde
Wassermagie

Trebbin » Wildgehege Glauer Tal bei Blankensee
Vom Panzerplatz zum Biotop ﬂ

Trebbin «» Flugplatz Schénhagen

Lautlos dahingleiten

Jiiterbog » Kloster Zinna

Bei beschwipsten Briidern

Juterbog » Landgasthof Juterbog in Werder
Héfisch schlemmen Y\

Jiiterbog » Streckennetz Fldming Skate

Fabrrad olé ’wh

119

I21

123

127

129

131

133

I35

137

139

143

145

147

149

I53

155

157



JANZ WEIT DRAUSSEN

14

3

69

70

£

7

[£3

Th

76

76

T

78

79

30

Rathenow » Optikpark Rathenow

Gute Sicht "k 161
Neuruppin » Spaziergang durch Neuruppin

In der Fontane-Stadt 163
Lindow » Hausboot fahren

Einfach Brandenburg 165
Zehdenick » Ziegeleipark Mildenberg

Von Tonen und Ziegeln 'mh 167
Zehdenick » Vierseitenhof Das Blaue Pferd in Wesendorf

Ein Kiinstlerleben 169
Templin » Baumhaushotel Uckermark

Auf dem »Entenstrich« 171
Angermiinde + UNESCO-Weltnaturerbe Buchenwald Grumsin
Buchen sollst du suchen 173
Angermiinde + NABU-Naturerlebniszentrum

Blumberger Miihle

Mensch trifft Natur "h 175
Chorin » Kloster Chorin

Das schonste Kloster 177

Neulewin + Oderbruch und Kolonisten-Kaffee
in Neulietzegoricke

Wo die Sonne aufgebt \\\ 179
Letschin » Kulturhafen Grof3 Neuendorf

Traumbafte Aussichten 181
Lubben/Spreewald « Hotel Strandhaus

Boutique Resort & Spa

Im Herzen des Spreewaldes 183

Luckau « Spaziergang durch die Altstadt

Von Tortchen und Messen 185
Bad Belzig » Burg Eisenhardt

Hart gegen Eisen 187



