

AM RANDE DER STADT

1	Berlin/Wedding • Humboldthain <i>Über Welten</i>	15
2	Mühlenbecker Land • Tegeler Fließtal <i>Wanderlust</i>	17
3	Berlin/Mahlsdorf • Gründerzeitmuseum im Gutshaus Mahlsdorf <i>Schillernde Klänge</i>	19
4	Berlin/Köpenick • Altstadtcafé Cöpenick <i>Einmal Mohnfinsternis, bitte</i> 	21
5	Berlin/Köpenick • Die SpreeBanja auf dem Müggelsee <i>Eine Nacht im Saunaboot</i>	23
6	Berlin/Treptow • Strandbad Grünau <i>Einfach chillen</i> 	25
7	Berlin/Treptow • Späth'sche Baumschulen <i>Im Pflanzenrausch</i>	27
8	Berlin/Tempelhof • Am Teltowkanal <i>100 Gesichter der Stadt</i>	29
9	Berlin/Lichterfelde • TV-Asahi-Kirschblütenallee <i>Traum in Pink</i>	31
10	Teltow • Bistro Kleine Freiheit am Stadthafen Teltow <i>Auszeit am Wasser</i> 	33
11	Berlin/Zehlendorf • Südlicher Abschnitt des Mauerwegs <i>Radelnd erinnern</i>	37
12	Berlin/Zehlendorf • Die alte Stammbahn <i>Auf alten Gleisen</i>	39
13	Berlin/Zehlendorf • Museumsdorf Düppel <i>Ausflug ins Mittelalter</i> 	41
14	Berlin/Wannsee • Hofanlage mit Café Mutter Fourage <i>Kultur, Kulinarik, Kunst</i> 	43
15	Berlin/Wannsee • Die Pfaueninsel <i>Von Märchen und Pfauen</i>	45
16	Berlin/Zehlendorf • Domäne Dahlem <i>Gans und Gut</i> 	47

17	Berlin/Grunewald • Mahnmal »Gleis 17« am S-Bahnhof Grunewald <i>Innehalten</i>	49
18	Berlin/Grunewald • Friedhof Grunewald-Forst <i>Endlich Frieden</i>	51
19	Berlin/Spandau • Zitadelle <i>Die letzte Bastion</i>	53
20	Berlin/Spandau • Gartenstadt Staaken <i>Gemeinsam statt einsam</i>	55

IN 8 BERLINER UMLAND

21	Stahnsdorf • Restaurant Osteria Ballerino <i>Ein Hauch von Rubm</i> 	59
22	Stahnsdorf • Eiscafé Castagno <i>Der schönste Eisbecher</i> 	61
23	Stahnsdorf • Südwestkirchhof Stahnsdorf <i>Friedhofsleben</i>	63
24	Kleinmachnow • Schleuse Kleinmachnow <i>Wasserwunder</i>	65
25	Kleinmachnow • Panzerdenkmal <i>Pazifizierung eines Denkmals</i>	67
26	Potsdam • Park Babelsberg <i>Spaziergang in die Vergangenheit</i>	69
27	Potsdam • Kuppel der Kirche St. Nikolai <i>Ausblick mit Engel</i>	71
28	Potsdam • Restaurant Café à la Russe <i>Das Beste vom Osten</i> 	73
29	Potsdam • Biosphäre Potsdam <i>Im Urwald</i> 	75
30	Seddiner See • Großer Seddiner See <i>Auf dem Trocknen</i>	77
31	Beelitz • Baumkronenpfad Beelitz-Heilstätten Baum & Zeit <i>Auf alten neuen Wegen</i> 	81
32	Schwielowsee • Am Fähranleger Caputh <i>Der schönste Platz am Wasser</i>	83

33	Schwielowsee • Seebad Caputh Ein bisschen Ibiza	85
34	Schwielowsee • Japanischer Bonsaigarten in Ferch <i>Der kleinste Apfel</i>	87
35	Werder (Havel) • Panoramaweg Werderobst ab Petzow <i>Auf saftigen Hügeln</i>	89
36	Werder (Havel) • Insel Werder <i>Aufs Wasser kieken</i>	91
37	Werder (Havel) • Havel-Therme <i>Tiefenentspannt</i>	93
38	Brandenburg an der Havel • Cafébar im Brückenhäuschen <i>Heiße Schokolade mit Ausblick</i> 	95
39	Brandenburg an der Havel • Möpse in der Stadt <i>Vierbeinige Denkmale</i> 	97
40	Ketzin/Havel • Schloss Paretz <i>Noch Schloss, noch Hütte</i>	99
41	Wustermark • Döberitzer Heide <i>Wildnisspaziergang</i>	103
42	Nauen • Frau Wesche's Waschhaus Café in Ribbeck <i>Die schönsten Birnen</i> 	105
43	Paulinenaue • Flugplatz Bienenfarm <i>Hoch über dem Havelland</i>	107
44	Fehrbellin • Kranichbeobachtung an den Linumer Teichen <i>Vögel des Glücks</i>	109
45	Kremmen • Café-Pension Alte Lebkuchenfabrik <i>Im schönsten Café</i> 	111
46	Löwenberger Land • Kamelhof Nassenheide <i>Wüstenschiffe in Brandenburg</i> 	113
47	Wandlitz • Liepnitzsee <i>Karibik zwischen Buchen</i>	115
48	Bernau bei Berlin • Schönower Heide <i>Lila Laune</i>	117

49	Bernau bei Berlin • Spaziergang durch die Altstadt <i>Flugs ins Mittelalter</i>	119
50	Buckow • Buckower Kleinbahn <i>Auf alten Gleisen</i>	121
51	Buckow • Brecht-Weigel-Haus Buckow <i>Eine Villa am See</i>	123
52	Fürstenwalde (Spree) • Oderbruchbahn-Radweg <i>Auf alten Trassen</i>	127
53	Rauen • Rauerne Markgrafensteine <i>Von Weltwundern und Superlativen</i>	129
54	Bad Saarow • Stadtspaziergang <i>Unter Reichen</i>	131
55	Bad Saarow • KaffeeRösterei Bad Saarow <i>Genuss oder Sucht?</i> 	133
56	Königs Wusterhausen • Weinladen am Kanal <i>Von guten Tropfen</i> 	135
57	Baruth/Mark • Bahnhof Klasdorf <i>Nächster Halt: Swing!</i>	137
58	Baruth/Mark • Museumsdorf Baruther Glashütte <i>Kunst im Dorf</i>	139
59	Zossen • Erlebnisbahn Zossen <i>Mit der Draisine unterwegs</i> 	143
60	Zossen • Bücher- und Bunkerstadt Wünsdorf <i>Zwischen Bunkern</i>	145
61	Ludwigsfelde • Kristall Wohlfühltherme Ludwigsfelde <i>Wassermagie</i>	147
62	Trebbin • Wildgehege Glauer Tal bei Blankensee <i>Vom Panzerplatz zum Biotop</i> 	149
63	Trebbin • Flugplatz Schönhagen <i>Lautlos dahingleiten</i>	151
64	Jüterbog • Kloster Zinna <i>Bei beschwipsten Brüdern</i>	153
65	Jüterbog • Landgasthof Jüterbog in Werder <i>Höfisch schlemmen</i> 	155
66	Jüterbog • Streckennetz Fläming Skate <i>Fahrrad olé</i> 	157

JANZ WEIT DRAUSSEN

67	Rathenow • Optikpark Rathenow <i>Gute Sicht</i> 	161
68	Neuruppin • Spaziergang durch Neuruppin <i>In der Fontane-Stadt</i>	163
69	Lindow • Hausboot fahren <i>Einfach Brandenburg</i>	165
70	Zehdenick • Ziegeleipark Mildenberg <i>Von Tönen und Ziegeln</i> 	167
71	Zehdenick • Vierseitenhof <i>Das Blaue Pferd</i> in Wesendorf <i>Ein Künstlerleben</i>	169
72	Templin • Baumhaushotel Uckermark <i>Auf dem »Entenstrich«</i>	171
73	Angermünde • UNESCO-Weltnaturerbe Buchenwald Grumsin <i>Buchen sollst du suchen</i>	173
74	Angermünde • NABU-Naturerlebniszentrum Blumberger Mühle <i>Mensch trifft Natur</i> 	175
75	Chorin • Kloster Chorin <i>Das schönste Kloster</i>	177
76	Neulewin • Oderbruch und Kolonisten-Kaffee in Neulietzegöricke <i>Wo die Sonne aufgeht</i> 	179
77	Letschin • Kulturhafen Groß Neuendorf <i>Traumhafte Aussichten</i>	181
78	Lübben/Spreewald • Hotel Strandhaus Boutique Resort & Spa <i>Im Herzen des Spreewaldes</i>	183
79	Luckau • Spaziergang durch die Altstadt <i>Von Törtchen und Messen</i>	185
80	Bad Belzig • Burg Eisenhardt <i>Hart gegen Eisen</i>	187